

APROVADO

59ª Sessão Ordinária - 09/10/2023 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

REQUERIMENTO N° 11231/2023

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja concedido um Voto de Aplauso ao Desembargador Adalberto de Oliveira Melo, pela posse no cargo de Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa tem como objetivo prestar uma justa homenagem ao magistrado, Sr. Adalberto de Oliveira Melo, pela recente posse no cargo de Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

Nascido em Caruaru, em 16 de novembro de 1951, Adalberto de Oliveira Melo assumiu o cargo de Juiz de Direito aos 29 anos, em 1981, na comarca de Pedra-PE. Em 1986, foi promovido ao cargo de Juiz Substituto da Capital.

Posteriormente, atuou como Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça e, em 1988, como Juiz Eleitoral. Também foi membro do Colégio Recursal dos Juizados Especiais de Pequenas Causas, entre 1989 e 1991. Em 1992, foi designado Juiz Titular do I Colégio Recursal e, em 1997, passou a responder pela 18ª Vara Cível da Capital.

Em novembro de 2004, foi promovido ao cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE), pelo critério de antiguidade. Foi o primeiro Vice-Presidente da Corte no biênio 2016-2018, assumindo a Presidência no biênio 2018-2020. Ademais, também foi o Diretor-Geral da Escola Judicial de Pernambuco (Esmape), entre 2020 e 2022. Para o biênio 2022-2024, exerce o cargo de Vice-Presidente e Corregedor do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE).

Enquanto Vice-Presidente e Corregedor do TRE Pernambuco, o Desembargador Adalberto de Oliveira Melo foi um dos homenageados na cerimônia de comemoração pelos 52 anos da Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE), no dia 20 de julho do corrente ano.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR SAMUEL SALAZAR

Na última terça-feira, dia 3 de outubro, o magistrado assumiu, por aclamação, o cargo de Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco. Em razão disso, e tendo em vista a sua admirável trajetória de dedicação ao judiciário, é justo e necessário conceder esta homenagem ao Desembargador Presidente, Sr. Adalberto de Oliveira Melo.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 4 de Outubro de 2023.

SAMUEL SALAZAR Vereador - MDB

